

TO BE PUBLISHED IN EXTRAORDINARY  
ISSUE OF THE GAZETTE OF INDIA PART -II,  
SECTION 3(iii) DATED 20<sup>TH</sup> SEPTEMBER,  
2006

TO BE PUBLISHED IN EXTRAORDINARY  
ISSUE OF THE DELHI GAZETTE DATED 20<sup>TH</sup>  
SEPTEMBER , 2006

## **DELIMITATION COMMISSION OF INDIA**

Nirvachan Sadan, Ashoka Road, New Delhi – 110001

**No. 282/DL/2006-Vol.V**

**Dated: 20<sup>th</sup> September , 2006**  
**29 Bhadrapada, 1928 (Saka)**

### **NOTIFICATION**

In pursuance of sub-section (1) of section 10 of the Delimitation Act, 2002 (33 of 2002), the following Order made by the Delimitation Commission under sub-section (2) of section 9 read with sub-section (2) of section 4 of the Act, in respect of the delimitation of Parliamentary and Assembly Constituencies in the NCT of Delhi is hereby published:-

#### **ORDER NO. 30**

Whereas, in pursuance of sections 8, 4 and 2(f) of the Delimitation Act, 2002 (33 of 2002), as amended by the Delimitation (Amendment) Act, 2003(3 of 2004), the Delimitation Commission has, by its Order No. 17 dated 27<sup>th</sup> January, 2006, published in the extraordinary issue of the Gazette of India and the Gazette of National Capital Territory (NCT) of Delhi on 27<sup>th</sup> January, 2006, determined – (i) the total number of seats in the House of the People to be allocated to the NCT of Delhi as seven (7), of which one seat shall be reserved for the Scheduled Castes and no seat shall be reserved for the Scheduled Tribes, and (ii) the total number of seats to be assigned to the Legislative Assembly of NCT of Delhi as seventy (70), of which twelve (12) seats shall be reserved for the Scheduled Castes and no seat shall be reserved for the Scheduled Tribes; and

Whereas, in pursuance of sub-section(1) of section 5, read with sub-section (1) of section 9 of the said Act, the Delimitation Commission associated with itself the Associate Members from the NCT of Delhi with the proceedings for

the delimitation of Parliamentary and Assembly Constituencies in the NCT of Delhi; and

Whereas, in pursuance of sub-section (2) of section 9 of the said Act, the Delimitation Commission published its proposals, in relation to the delimitation of Parliamentary and Assembly Constituencies in the NCT of Delhi, in the extraordinary issues of the Gazette of India and the Gazette of NCT of Delhi on 27<sup>th</sup> January, 2006, for inviting objections and suggestions in relation to the aforesaid proposals by 10<sup>th</sup> February, 2006; and

Whereas, in pursuance of the said sub-section (2) of section 9 of that Act, the Commission's Order No. 17 mentioned above and the above referred draft proposals of the Commission were also published in the local newspapers on 28<sup>th</sup> January, 2006 and given further publicity through radio and television and other media of mass communication; and

Whereas, in pursuance of the said sub-section(2) of section(9) of that Act, the Commission also issued a public notice on 27<sup>th</sup> January, 2006, and also published it in local newspapers on 28<sup>th</sup> January, 2006 and 8<sup>th</sup> February, 2006, specifying the venue, date and time of public sittings to consider all objections and suggestions which may be received by it on or before 10<sup>th</sup> February, 2006; and

Whereas, in pursuance of the said sub-section (2) of section 9 of that Act, the Commission held public sittings at Talkatora Stadium, New Delhi on 21<sup>st</sup> and 22<sup>nd</sup> February, 2006 and heard the members of the public and afforded them full opportunity of making oral and written submissions, in addition to the written representations already sent, if any, to the Commission; and

Whereas, the Commission has considered all objections and suggestions made at the aforesaid public sittings and/or received by it otherwise, in relation to its said proposals, in the light of the relevant provisions of the Constitution and the said Act;

Now, therefore, in pursuance of clause (d) of sub-section (2) of section 9 read with section 2(f) and sub-section (2) of section 4 of the said Act, as amended, the Delimitation Commission hereby determines as follows: -

1. The territorial assembly constituencies into which the NCT of Delhi shall be divided for the purpose of elections to the Legislative Assembly of NCT of Delhi and the extent of each such constituency shall be as shown in **Table A**.
2. The extent of territorial parliamentary constituency into which the NCT of Delhi shall be divided for the purpose of elections to the House of the People shall be as shown in **Table B**.
3. Where the name of a constituency as shown in **Table A** and **Table B** is distinguished by the brackets and letters “**(SC)**”, the seat in that constituency is reserved for the Scheduled Castes.

<b>TABLE – A</b> <b>ASSEMBLY CONSTITUENCIES AND THEIR EXTENT</b>		
<b>Sl.No.</b>	<b>Name of Assembly Constituency</b>	<b>Extent of the Constituency</b>
1.	<b>Nerela</b>	<p><b>DMC-Ward No. 101</b> Ward No.101 (Urban), Bankner (CT), Ghoga (CT), Sanoth (CT), Lam Pur, Mamoor Pur, Singhola, Tikri Khurd, Kureni and Bhor Garh villages.</p> <p><b>DMC-Ward No. 102</b> Khera Khurd (CT), Ali Pur (CT), Singhu, Hamid Pur, Taj Pur Kalan, Akbar Pur Majra, Palla, Qullak Pur, Jhangola, SungerPur Shahdara, Sunger Pur Delhi, Tigi Pur, Fateh Pur Jat, Bakhtawar Pur, Bankauli, Kham Pur, Shah Pur Garhi, Rajpur Kalan, Iradat Nagar alias Naya Bans, Holambi Khurd, Holambi Kalan, Zind Pur, Hiranki, Mohd. Pur Ramzan Pur, Tehri Daulat Pur, Bodh Pur Bija Pur and Khera Kalan vilages.</p>
2.	<b>Burari</b>	<p><b>DMC-Ward No. 104 (Part)</b> Burari (CT), Jharoda Majra Burari (CT), Bhalswa Jahangir Pur (CT), Ibrahim Pur, Garhi Khasru, Mukhmel Pur, Qadi Pur, Nangli Poona, Sanjarpur, Salem Pur Majra Burari, Badar Pur Majra Burari, Jagat Pur ilaqa Shahdara, Jagat Pur ilaqa Delhi, Kamal Pur Majra Burari and Mukand Pur villages.</p>

3.	<b>Timarpur</b>	<b>DMC-Ward No. 115</b> Ward No.115 (Urban) <b>DMC-Ward No. 116</b> Ward No.116 (Urban) <b>DMC-Ward No. 121 (Part)</b> E.B. No. 1 - 36 and 73 -110
4.	<b>Adarsh Nagar</b>	<b>DMC-Ward No. 105 (Part)</b> E.B. No. 1 - 112 <b>DMC-Ward No. 106</b> Ward No.106 (Urban) <b>DMC-Ward No. 118 (Part)</b> E.B. No. 92 -118
5.	<b>Badli</b>	<b>DMC-Ward No. 34 (Part)</b> E.B. No. 66 – 133 and 170 - 181 Libas Pur (CT) and Siras Pur (CT) <b>DMC-Ward No. 103</b> Bhalswa Jahangir Pur (CT)
6.	<b>Rithala</b>	<b>DMC-Ward No. 33 (Part)</b> EB. No. 1 - 59, 115 -130, 359 - 411, 417, 419 - 423, 426, 432 and 434 – 438 <b>DMC-Ward No. 35 (Part)</b> E.B. No. 1 – 92 and 224 – 319
7.	<b>Bawana (SC)</b>	<b>DMC-Ward No. 33 (Part)</b> EB. No. 439-446 <b>DMC-Ward No. 34 (Part)</b> Kankar Khera village <b>DMC-Ward No. 36</b> Sahibabad Daulat Pur (CT), Pehlad Pur Bangar (CT), Begum Pur (CT), Pooth Kalan (CT), Pansali and Barwala villages <b>DMC-Ward No. 37</b> Bawana (CT), Nangal Thakran (CT), Pooth Khurd (CT), Darya Pur Kalan, Hareoli, Ochandi, Mungesh Pur, Katewara, Bazid Pur Thakran, Sultan Pur Dabas, Qutab Garh, Punjab Khor, Jat Khor, Salah Pur Majra, Budhan Pur and Chand Pur villages.

8.	<b>Mundka</b>	<p><b>DMC-Ward No. 38 (Part)</b> Kanjhawala (CT), Karala, Mohammad Pur Majri, Madan Pur Dabas, Lad Pur, Chatesar, Jonti, Garhi Rindhala and Nizam Pur Rashid Pur villages.</p> <p><b>DMC-Ward No. 43 (Part)</b> <b>Nangloi Jat (CT)(Part)</b> EB No. 1 - 39</p> <p><b>DMC-Ward No. 44</b> Mundka (CT) <b>Nangloi Jat (CT) (Part)</b> EB No. 1 - 32 and 35</p> <p><b>Quammruddin Nagar (CT) (Part)</b> EB No. 1 - 3 and 14 -15 Gheora (CT), Rani Khera, Rasool Pur, Saoda and Nilothei villages</p> <p><b>DMC-Ward No. 48 (Part)</b> Jaffar Pur alias Hiran Kudna village</p> <p><b>DMC-Ward No. 50 (Part)</b> Tikri Kalan and Neel Wal villages.</p>
9.	<b>Kirari</b>	<p><b>DMC-Ward No. 38 (Part)</b> Kirari Suleman Nagar (CT), Nithari and Mubarak Pur Dabas villages.</p>
10.	<b>Sultan Pur Majra (SC)</b>	<p><b>DMC-Ward No. 39 (Part)</b> <b>Sultan Pur Majra (CT) (Part)</b> EB. No. 12-94</p> <p><b>DMC-Ward No. 40</b> Sultan Pur Majra (CT)</p> <p><b>DMC-Ward No. 41 (Part)</b> E.B. No. 1 – 60</p>
11.	<b>Nangloi Jat</b>	<p><b>DMC-Ward No. 39 (Part)</b> Ward No.39 (Urban)</p> <p><b>DMC-Ward No. 43 (Part)</b> Ward No.43 (Urban)</p> <p><b>Nangloi Jat (CT) (Part)</b> E.B. No. 40 - 186</p> <p><b>DMC-Ward No. 44 (Part)</b> <b>Nangloi Jat (CT) (Part)</b> E.B. No. 33 - 34</p> <p><b>Quammruddin Nagar (CT) (Part)</b> E.B. No. 4 – 13</p>

12.	<b>Mangol Puri (SC)</b>	<b>DMC-Ward No. 35 (Part)</b> E.B. No. 93 – 223 and 320 <b>DMC-Ward No. 39 (Part)</b> <b>Sultan Pur Majra (CT) (Part)</b> EB. No. 1-11 <b>DMC-Ward No. 41 (Part)</b> E.B. No. 61 – 153 <b>DMC-Ward No. 42</b> Ward No.42 (Urban)
13.	<b>Rohini</b>	<b>DMC-Ward No. 33 (Part)</b> E.B. No. 60-114, 131-358, 412- 416, 418, 424, 425, 427-431 and 433 <b>DMC-Ward No. 34 (Part)</b> E.B. No. 134 - 169
14.	<b>Shalimar Bagh</b>	<b>DMC-Ward No. 31</b> Ward No.31 (Urban) <b>DMC-Ward No. 32</b> Ward No.32 (Urban) <b>DMC-Ward No. 34 (Part)</b> E.B. No. 1 - 65
15.	<b>Shakur Basti</b>	<b>DMC-Ward No. 26</b> Ward No.26 (Urban) <b>DMC-Ward No. 30</b> Ward No.30 (Urban)
16.	<b>Tri Nagar</b>	<b>DMC-Ward No. 27</b> Ward No. 27 (Urban) <b>DMC-Ward No. 28 (Part)</b> E.B. No. 1 – 53 and 107-121 <b>DMC-Ward No. 29</b> Ward No. 29 (Urban)
17.	<b>Wazirpur</b>	<b>DMC-Ward No. 28 (Part)</b> E.B. No. 54-106 <b>DMC-Ward No. 99</b> Ward No. 99 (Urban) <b>DMC-Ward No. 100</b> Ward No.100 (Urban) <b>DMC-Ward No. 105 (Part)</b> E.B. No. 113 - 190
18.	<b>Model Town</b>	<b>DMC-Ward No. 117</b> Ward No. 117 (Urban) <b>DMC-Ward No. 118 (Part)</b> E.B. No. 1 to 91& Special E.B. No. 701 – 704 and 801 - 803 <b>DMC-Ward No. 119</b> Ward No. 119 (Urban)

19.	<b>Sadar Bazar</b>	<b>DMC-Ward No. 120</b> Ward No. 120 (Urban) <b>DMC-Ward No. 121 (Part)</b> E.B. No. 37 - 72 and 111 - 115 <b>DMC-Ward No. 122</b> Ward No. 122 (Urban) <b>DMC-Ward No. 133</b> Ward No. 133 (Urban)
20.	<b>Chandni Chowk</b>	<b>DMC-Ward No. 110</b> Ward No. 110 (Urban) <b>DMC-Ward No. 113</b> Ward No. 113 (Urban) <b>DMC-Ward No. 114</b> Ward No. 114 (Urban)
21.	<b>Matia Mahal</b>	<b>DMC-Ward No. 1 (Part)</b> E.B. No. 1-84 <b>DMC-Ward No. 107</b> Ward No. 107 (Urban) <b>DMC-Ward No. 108 (Part)</b> E.B. No. 85 - 103 <b>DMC-Ward No. 109</b> Ward No. 109 (Urban)
22.	<b>Ballimaran</b>	<b>DMC-Ward No. 112</b> Ward No. 112 (Urban) <b>DMC-Ward No. 111</b> Ward No. 111 (Urban) <b>DMC-Ward No. 131</b> Ward No. 131 (Urban)
23.	<b>Karol Bagh (SC)</b>	<b>DMC-Ward No. 108 (Part)</b> E.B. No. 1 – 84 and 104 -105 <b>DMC-Ward No. 129 (Part)</b> E.B. 1-19, 45-79 and 82-88 <b>DMC-Ward No. 130</b> Ward No. 130 (Urban) <b>DMC-Ward No. 132</b> Ward No. 132 (Urban)
24.	<b>Patel Nagar (SC)</b>	<b>DMC-Ward No. 125 (Part)</b> E.B.1 - 83 and 100 - 126 <b>DMC-Ward No. 126 (Part)</b> EB No. 1 - 46 and 104 - 136 <b>DMC-Ward No. 134 (Part)</b> EB No. 1 – 127, 150 – 167 and 178 – 180

25.	<b>Moti Nagar</b>	<b>DMC-Ward No. 123</b> Ward No. 123 (Urban) <b>DMC-Ward No. 124</b> Ward No.124 (Urban) <b>DMC-Ward No. 125 (Part)</b> E.B. 84 - 99 <b>Ward No.23 (Part)</b> E.B. 86 - 110 <b>DMC-Ward No. 134 (Part)</b> EB No. 128 – 149 and 168 - 177
26.	<b>Madipur (SC)</b>	<b>DMC-Ward No. 23 (Part)</b> E.B. No. 49 - 85 <b>DMC-Ward No. 24</b> Ward No. 24 (Urban) <b>DMC-Ward No. 25</b> Ward No. 25 (Urban)
27.	<b>Rajouri Garden</b>	<b>DMC-Ward No. 21</b> Ward No. 21 (Urban) <b>DMC-Ward No. 22 (Part)</b> E.B. No. 81 <b>DMC-Ward No. 23 (Part)</b> E.B. No. 1 - 48 <b>DMC-Ward No. 45</b> Ward No.45 (Urban) <b>DMC-Ward No. 46 (Part)</b> E.B. No. 1 - 23
28.	<b>Hari Nagar</b>	<b>DMC-Ward No. 18 (Part)</b> E.B. No. 1 – 43 and 93 - 142 <b>DMC-Ward No. 19 (Part)</b> E,B. No. 1-110 and 165-167 <b>DMC-Ward No. 20</b> Ward No. 20 (Urban)
29.	<b>Tilak Nagar</b>	<b>DMC-Ward No. 22 (Part)</b> E.B. No. 1 - 80, 82 - 148 & Special E.B. No. 2901 <b>DMC-Ward No. 46 (Part)</b> E.B. No. 24 - 182
30.	<b>Janakpuri</b>	<b>DMC-Ward No. 17</b> Ward No.17 (Urban) <b>DMC-Ward No. 18 (Part)</b> E.B. No. 44 - 92 <b>DMC-Ward No. 19 (Part)</b> E.B. No. 111-164 <b>DMC-Ward No. 51 (Part)</b> E.B. No. 1 - 76

31.	<b>Vikaspuri</b>	<p><b>DMC-Ward No. 47</b> Ward No.47 (Urban) and Hastsal (CT)</p> <p><b>DMC-Ward No. 48 (Part)</b> Bapraula, Raja Pur Khurd, Bakkar Wala, Tilang Pur Kotla and Shafi Pur Ranhola villages.</p>
32.	<b>Uttam Nagar</b>	<p><b>DMC-Ward No. 48 (Part)</b> Ward No. 48 (Urban)</p>
33.	<b>Dwarka</b>	<p><b>DMC-Ward No. 51 (Part)</b> E.B. No. 77 - 174</p> <p><b>DMC-Ward No. 52 (Part)</b> E.B. No. 61 - 75 and 95 – 257</p>
34.	<b>Matiala</b>	<p><b>DMC-Ward No. 49 (Part)</b> Dindar Pur, Kharkhari Nahar, Kharkhari Jatmal, Khera Dabar and Nangli Sakrawati villages.</p> <p><b>DMC-Ward No. 53 (Part)</b> E.B. No. 1-86 &amp; 132-217 Paprawat, Goela Khurd, Qutab Pur, Taj Pur Khurd, Rewla Kham Pur, Pindwala Kalan, Darya Pur Khurd, Sher Pur Deri, Kharkhari Rond, Daulat Pur, Pindwala Khurd, Goman Hera, Jhuljhuli, Sarang Pur, Ghalib Pur, Raota and Deorala villages.</p> <p><b>DMC-Ward No. 54 (Part)</b> E.B. No. 225-229</p> <p><b>DMC-Ward No. 55 (Part)</b> Chhawala (CT) Hasan Pur, Kangan Heri, Raghu Pur, Badhosra, Nanak Heri, Jhatikra, Asalat Pur Khawad, Shikar Pur and Jain Pur villages.</p>
35.	<b>Najafgarh</b>	<p><b>DMC-Ward No. 49 (Part)</b> Ward No.49 (Urban) Roshan Pura alias Dichaon Khurd (CT) Khera village.</p> <p><b>DMC-Ward No. 50 (Part)</b> Jharoda Kalan, Dichaon Kalan, Mitraon, Surakh Pur, Kair, Mundhela Khurd, Mundhela Kalan, Jaffar Pur Kalan, Surera, Ujwa, Samas Pur Khalsa, Baqar Garh, Isa Pur, Qazi Pur, Malik Pur zer-Najafgarh and Dhansa villages.</p>

36.	<b>Bijwasan</b>	<b>DMC-Ward No. 54 (Part)</b> E.B. No. 1-76 <b>DMC-Ward No. 55 (Part)</b> Ward No. 55 (Urban) Sambhalka (CT), Kapas Hera (CT) and Salah Pur village. <b>DMC-Ward No. 56 (Part)</b> E.B. No. 1 - 41 Nangal Dewat (CT) and Malik Pur Kohi alias Rang Puri village.
37.	<b>Palam</b>	<b>DMC-Ward No. 52 (Part)</b> E.B. No. 1 – 60 and 76 - 94 <b>DMC-Ward No. 53 (Part)</b> E.B. No. 87-131 <b>DMC-Ward No. 54 (Part)</b> E.B. No. 77 - 224, 230 - 237 & Special E.B. No. 1101 - 1102, 1501 – 1510 and 2701
38.	<b>Delhi Cantt</b>	<b>Delhi Cantt-Ward No 1</b> <b>Delhi Cantt-Ward No 2</b> <b>Delhi Cantt-Ward No 3</b> <b>Delhi Cantt- Ward No 4</b> <b>Delhi Cantt-Ward No 5</b> <b>Delhi Cantt-Ward No 6</b> <b>Delhi Cantt-Ward No 7</b> <b>N.D.M.C. - Charge No. 9 (Part)</b> E.B. No. 18 - 140, 301- 302 and 1201 – 1208
39.	<b>Rajinder Nagar</b>	<b>DMC-Ward No. 126 (Part)</b> EB No.47 - 103 <b>DMC-Ward No. 127</b> Ward No.127 (Urban) <b>DMC-Ward No. 128</b> Ward No.128 (Urban) <b>DMC-Ward No. 129 (Part)</b> E.B. No. 20-44 and 80-81
40.	<b>New Delhi</b>	<b>N.D.M.C. - Charge No. 1</b> <b>N.D.M.C. - Charge No. 2</b> <b>N.D.M.C. - Charge No. 3</b> <b>N.D.M.C. - Charge No. 4</b> <b>N.D.M.C. - Charge No. 5</b> <b>N.D.M.C. - Charge No. 6</b> <b>N.D.M.C. - Charge No. 7</b> <b>N.D.M.C. - Charge No. 8</b> <b>N.D.M.C. - Charge No. 9 (Part)</b> EB No. 1 - 17

41.	<b>Jangpura</b>	<b>DMC-Ward No. 1 (Part)</b> E.B. No. 85-101 <b>DMC-Ward No. 2</b> Ward No. 2 (Urban) <b>DMC-Ward No. 5 (Part)</b> E.B. No. 15-60 <b>DMC-Ward No. 6</b> Ward No. 6 (Urban)
42.	<b>Kasturba Nagar</b>	<b>DMC-Ward No. 3</b> Ward No.3 (Urban) <b>DMC-Ward No. 4</b> Ward No.4 (Urban) <b>DMC-Ward No. 5 (Part)</b> E.B. No. 1-14 and 61-113 <b>DMC-Ward No. 8 (Part)</b> E.B. No. 1 - 5, 63 – 97 and 168
43.	<b>Malviya Nagar</b>	<b>DMC-Ward No. 11 (Part)</b> E.B. No. 1 - 95 and 150 <b>DMC-Ward No. 13 (Part)</b> E.B. No. 17 - 106 <b>DMC-Ward No. 14</b> Ward No. 14 (Urban)
44.	<b>R.K. Puram</b>	<b>DMC-Ward No. 13 (Part)</b> E.B. No. 1 – 16 and 107 - 117 <b>DMC-Ward No. 15</b> Ward No. 15 (Urban) <b>DMC-Ward No. 16</b> Ward No. 16 (Urban) and Moradabad Pahari village.
45.	<b>Mehrauli</b>	<b>DMC-Ward No. 55 (Part)</b> Rajokri (CT) <b>DMC-Ward No. 56 (Part)</b> E.B. No. 42-129& Special EB. 2101-2102 and 3601-3603 Kusum Pur village. <b>DMC-Ward No. 57 (Part)</b> Ward No.57 (Urban) <b>DMC-Ward No. 59 (Part)</b> E.B. No. 1 - 4 and 71 - 93

46.	<b>Chhatarpur</b>	<p><b>DMC-Ward No. 58</b> Sultan Pur(CT), Asola(CT), Bhati(CT),Jona Pur(CT) and Gadai Pur, Aya Nagar, Mandi, Raj Pur Khurd, Satberi, Shahur Pur, Chandan Hola, Fateh Pur Beri, Dera, Chattar Pur and Maidan Garhi villages.</p> <p><b>DMC-Ward No. 57 (Part)</b> Saidul Azaib (CT) and Neb Sarai village</p> <p><b>DMC-Ward No. 56 (Part)</b> Ghitorni (CT)</p>
47.	<b>Deoli (SC)</b>	<p><b>Ward No. 60</b> Deoli (CT) Tigri (CT)</p> <p><b>DMC-Ward No. 62 (Part)</b> E.B. No. 1 - 68</p> <p><b>DMC-Ward No. 64 (A)</b> Ward No. 64 (A) (Urban)</p>
48.	<b>Ambedkar Nagar (SC)</b>	<p><b>DMC-Ward No. 59 (Part)</b> E.B. No. 5 - 70 and 94 - 140</p> <p><b>DMC-Ward No. 61</b> Ward No. 61 (Urban)</p> <p><b>DMC-Ward No. 62 (Part)</b> E.B. No. 69 – 133</p>
49.	<b>Sangam Vihar</b>	<p><b>DMC-Ward No. 63 (Part)</b> E.B. No. 1 - 51</p> <p><b>DMC-Ward No. 64 (B) (Part)</b> Ward No. 64 (B) (Urban)</p>
50.	<b>Greater Kailash</b>	<p><b>DMC-Ward No. 9</b> Ward No. 9 (Urban)</p> <p><b>DMC-Ward No. 11 (Part)</b> E.B. No. 96 - 149 and 151 - 156</p> <p><b>DMC-Ward No. 12</b> Ward No. 12 (Urban)</p>
51.	<b>Kalkaji</b>	<p><b>DMC-Ward No. 7 (Part)</b> EB No. 1-7, 118-126 and 136-143</p> <p><b>DMC-Ward No. 8 (Part)</b> EB No. 6 - 62, 98 - 167, 169 and 170</p> <p><b>DMC-Ward No. 10</b> Ward No. 10 (Urban)</p> <p><b>DMC-Ward No. 63 (Part)</b> EB. No. 52-97 and 100-104</p>

52.	<b>Tughlakabad</b>	<b>DMC-Ward No. 63 (Part)</b> EB. No. 98-99, 105-148, 2801 and Pul Pehlad (CT) <b>DMC-Ward No. 64 (B) (Part)</b> Pul Pehlad (CT) <b>DMC-Ward No. 66</b> Ward No. 66 (Urban)
53.	<b>Badarpur</b>	<b>DMC-Ward No. 65 (Part)</b> EB No. 23 - 83 Molar Band (CT), Mithe Pur (CT), Jait Pur and Tajpul (CT).
54.	<b>Okhla</b>	<b>DMC-Ward No. 7 (Part)</b> EB No. 8-117, 127-135 and 144-201 <b>DMC-Ward No. 65 (Part)</b> EB.No. 1-22, 84-118 and 3301-3304 Saidabad, Kotla Mahigiram and Aali villages.
55.	<b>Trilokpuri (SC)</b>	<b>DMC-Ward No. 67 (Part)</b> Ward No. 67 (Urban) Dallo Pura (CT) and Chilla Saroda Bangar (CT) <b>DMC-Ward No. 68 (Part)</b> <b>Dallo Pura (CT) (Part)</b> E.B. No. 1 – 81
56.	<b>Kondli (SC)</b>	<b>DMC-Ward No. 68 (Part)</b> Kondli (CT) <b>Dallo Pura (CT) (Part)</b> E.B. No. 82 - 114 <b>DMC-Ward No. 70</b> Ward No. 70 (Urban) Gharoli (CT) and Kondli (CT) <b>DMC-Ward No. 72 (Part)</b> Gharoli (CT)
57.	<b>Patparganj</b>	<b>DMC-Ward No. 69 (Part)</b> Ward No. 69 (Urban) Gharonda Neemka Bangar alias Patpar Ganj (CT) Samas Pur (Part) <b>DMC-Ward No. 67 (Part) &amp; 69 (Part)</b> Chilla Saroda Khadar village. <b>DMC-Ward No. 72 (Part)</b> E.B. No. 5 - 172 and 201 – 216

58.	<b>Laxmi Nagar</b>	<b>DMC-Ward No. 71</b> Ward No. 71 (Urban) Samas Pur (Part) and Shakar Pur Baramad villages <b>DMC-Ward No. 72 (Part)</b> E.B. No. 173 - 200 <b>DMC-Ward No. 74</b> Ward No. 74 (Urban)
59.	<b>Vishwas Nagar</b>	<b>DMC-Ward No. 79 (Part)</b> E.B. No. 33 - 180 <b>DMC-Ward No. 80</b> Ward No. 80 (Urban)
60.	<b>Krishna Nagar</b>	<b>DMC-Ward No. 73</b> Ward No. 73 (Urban) <b>DMC-Ward No. 77 (Part)</b> E.B. No. 74-120 and 124-128 <b>DMC-Ward No. 78</b> Ward No. 78 (Urban) <b>DMC-Ward No. 79 (Part)</b> E.B. No. 1 – 32
61.	<b>Gandhi Nagar</b>	<b>DMC-Ward No. 75</b> Ward No.75 (Urban) <b>DMC-Ward No. 76</b> Ward No.76 (Urban) <b>DMC-Ward No. 77 (Part)</b> E.B. No. 1-73 and 121-123 <b>DMC-Ward No. 91 (Part)</b> E.B.No. 1-33 and 144-147 <b>DMC-Ward No. 92 (Part)</b> E.B. No. 30 – 52
62.	<b>Shahdara</b>	<b>DMC-Ward No. 81</b> Ward No. 81 (Urban) <b>DMC-Ward No. 82</b> Ward No. 82 (Urban) <b>DMC-Ward No. 84 (Part)</b> E.B. No. 1 - 47 and 110 – 121
63.	<b>Seemapuri (SC)</b>	<b>DMC- Ward No. 83 (Part)</b> E.B.No. 1 - 162 <b>DMC- Ward No. 84 (Part)</b> E.B.No. 48 - 109 and 122 - 184 <b>DMC- Ward No.85 (Part)</b> Mandoli E.B.No. 25 - 91 and 150-152

64.	<b>Rohtas Nagar</b>	<p><b>DMC- Ward No.85 (Part)</b> Mandoli E.B.No. 1 - 24</p> <p><b>DMC- Ward No.87</b> Ward No. 87 (Urban)</p> <p><b>DMC- Ward No.88</b> Ward No. 88 (Urban) and Gokal Pur (CT)</p> <p><b>DMC- Ward No.89 (Part)</b> EB 1 - 39 and 91 – 113</p>
65.	<b>Seelam Pur</b>	<p><b>DMC- Ward No.91 (Part)</b> E.B.No. 34 - 143</p> <p><b>DMC- Ward No.92 (Part)</b> E.B.No. 1 - 29 Jaffarabad (CT)</p> <p><b>DMC- Ward No.93 (Part)</b> E.B. No. 85 - 129</p> <p><b>DMC- Ward No.96 (Part)</b> E.B. No. 1 - 66</p>
66.	<b>Ghonda</b>	<p><b>DMC- Ward No.93 (Part)</b> E.B. No. 1 - 84</p> <p><b>DMC- Ward No.94</b> Ward No. 94 (Urban) Garhi Mendu E.B. No. 1</p> <p><b>DMC Ward No. 95 (Part)</b> Garhi Mendu E.B. No. 2-3 EB.No. 51-115 Khanpur Dhani E.B. No. 507-509</p> <p><b>DMC Ward No. 96 (Part)</b> Khanpur Dhani E.B. No. 1-10 Gokulpur (CT) and Ziauddin Pur (CT)</p>
67.	<b>Babarpur</b>	<p><b>DMC- Ward No.89 (Part)</b> E.B.No. 40 – 90, 114 – 127 and Jaffarabad (CT)</p> <p><b>DMC- Ward No.90</b> Ward No. 90 (Urban) Gokulpur (CT), Babarpur (CT) and Jaffarabad (CT)</p> <p><b>DMC- Ward No.96 (Part)</b> E.B. No. 67 - 101</p> <p><b>DMC- Ward No.95 (Part)</b> E.B. No. 1 - 50 and 116-123</p>

68.	<b>Gokalpur (SC)</b>	<p><b>DMC-Ward No. 83 (Part)</b> E.B. No. 163 - 200</p> <p><b>DMC- Ward No.85 (Part)</b> Mandoli E.B. No. 92 - 149 and 153-155</p> <p><b>DMC-Ward No. 86</b> Ward No.86 (Urban) Karawal Nagar (CT), Jiwan Pur alias Johri Pur (CT), Ziauddin Pur (CT) and Gokal Pur (CT)</p>
69.	<b>Mustafabad</b>	<p><b>DMC-Ward No. 97 (Part)</b> Karwal Nagar (CT) EB.No.1-81, 83-89 and 94-135</p> <p><b>DMC-Ward No. 98</b> Mustafabad (CT) and Ziauddin Pur (CT)</p> <p><b>DMC Ward No. 97(Pt), 98(Pt)</b> <b>Baqiabad</b> EB.No.1-17</p>
70.	<b>Karawal Nagar</b>	<p><b>DMC-Ward No. 97 (Part)</b> Karawal Nagar (CT) (Part) EB. 82, 90-93 and 136-214 Sadat Pur Gujran (CT) Saba Pur Delhi, Saba Pur Shahdara, Sadat Pur Musalman villages. Khajoori khas (CT) and Mir Pur Turk (CT)</p> <p><b>DMC-Ward No. 104 (Part)</b> Badar Pur Khadar, Pur Delhi and Pur Shahdara villages.</p> <p><b>DMC-Ward No. 95 (Part)</b> Sadat Pur Gujran (CT)</p> <p><b>DMC-Ward No. 98 (Part)</b> Dayal Pur (CT), Mir Pur Turk (CT) Tukhmir Pur, Bihari Pur and Sher Pur villages.</p>

**TABLE – B**

**PARLIAMENTARY CONSTITUENCIES AND THEIR EXTENT**

Sl. No. & Name of Parliamentary Constituency	Extent in terms of new Assembly Constituencies
<b>1-Chandni Chowk</b>	4.Adarsh Nagar, 14.Shalimar Bagh, 15.Shakur Basti, 16.Tri Nagar, 17.Wazirpur, 18.Model Town, 19.Sadar Bazar, 20.Chandni Chowk, 21.Matia Mahal and 22.Ballimaran.
<b>2-North East Delhi</b>	2.Burari, 3.Timarpur, 63.Seemapuri (SC), 64.Rohtas Nagar, 65.Seelam Pur, 66.Ghonda, 67.Babarpur, 68.Gokalpur (SC), 69.Mustafabad and 70.Karawal Nagar.
<b>3-East Delhi</b>	41.Jangpura, 54.Okhla, 55.Trilokpuri (SC), 56.Kondli (SC), 57.Patparganj, 58.Laxmi Nagar, 59.Vishwas Nagar, 60.Krishna Nagar, 61.Gandhi Nagar and 62.Shahdara.
<b>4-New Delhi</b>	23.Karol Bagh (SC), 24.Patel Nagar (SC), 25.Moti Nagar, 38.Delhi Cantt, 39.Rajinder Nagar, 40.New Delhi, 42.Kasturba Nagar, 43.Malviya Nagar, 44.R.K. Puram and 50.Greater Kailash.
<b>5-North West Delhi (SC)</b>	1.Nerela, 5.Badli, 6.Rithala, 7.Bawana (SC), 8.Mundka, 9.Kirari, 10.Sultan Pur Majra (SC), 11.Nangloi Jat , 12.Mangol Puri (SC) and 13.Rohini.
<b>6-West Delhi</b>	26.Madipur (SC), 27.Rajouri Garden, 28.Hari Nagar, 29.Tilak Nagar, 30.Janakpuri, 31.Vikaspuri, 32.Uttam Nagar, 33.Dwarka, 34.Matiala and 35.Najafgarh.
<b>7-South Delhi</b>	36.Bijwasan, 37.Palam, 45.Mehrauli, 46.Chhatarpur, 47.Deoli (SC), 48.Ambedkar Nagar (SC), 49.Sangam Vihar, 51.Kalkaji, 52.Tughlakabad and 53.Badarpur.

NOTE :- Any reference in **Table A** to a Ward and EB, CT and Villages or other territorial division shall be taken to mean the area comprised within that Ward and EB, CT and Villages or other territorial division as on the 15<sup>th</sup> day of February, 2004.

Sd/-  
KULDIP SINGH, CHAIRMAN  
Sd/-  
N. GOPALASWAMI, MEMBER  
Sd/-

S. P. MARWAH MEMBER

By Order,

SHANGARA RAM  
SECRETARY

भारत के राजपत्र, भाग-II, खण्ड 3 (iii) के  
असाधारण अंक में दिनांक, 20 सितम्बर, 2006 को  
प्रकाशनार्थ।

दिल्ली राष्ट्रीय राजधानी राज्य क्षेत्र के राजपत्र के  
असाधारण अंक में दिनांक 20 सितम्बर, 2006 को  
प्रकाशनार्थ।

# भारत परिसीमन आयोग

निर्वाचन सदन, अशोक रोड, नई दिल्ली-110001

सं० 282 / दिल्ली / 2006-खण्ड-V

दिनांक :- 20 सितम्बर, 2006

29 भाद्रपद, 1928 (शक)

## अधिसूचना

परिसीमन अधिनियम 2002 (2002 की 33) की धारा 10 की उप-धारा (1) के अनुसरण में, परिसीमन आयोग द्वारा अधिनियम की धारा 4 की उप-धारा (2) के साथ पठित धारा 9 की उप-धारा (2) के अधीन दिल्ली राष्ट्रीय राजधानी राज्य क्षेत्र के संसदीय और विधानसभा निर्वाचन क्षेत्रों के परिसीमन के संबंध में निम्नलिखित आदेश एतद्वारा प्रकाशित किए जाते हैं :-

## आदेश सं०-30

यतः, परिसीमन (संशोधन) अधिनियम, 2003 (2004 का 3) द्वारा यथा संशोधित परिसीमन अधिनियम, 2002 (2002 का 33) की धारा 8, 4 तथा 2 (च) के अनुसरण में भारत के राजपत्र और दिल्ली राष्ट्रीय राजधानी राज्य क्षेत्र (एन.सी.टी.) के राजपत्र में 27 जनवरी, 2006 को प्रकाशित अपने तारीख 27 जनवरी, 2006 के आदेश सं० 17 द्वारा परिसीमन आयोग ने निर्धारित किया है कि (i) दिल्ली राष्ट्रीय राजधानी राज्य क्षेत्र (एन.सी.टी.) में लोक सभा के लिए आबंटित किए जाने वाले कुल स्थानों की संख्या सात (7) होगी जिसमें से एक स्थान अनुसूचित जातियों के लिए आरक्षित किया जाएगा और कोई भी स्थान अनुसूचित जनजाति के लिए आरक्षित नहीं किया जाएगा और (ii) दिल्ली राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र (एन.सी.टी.) की विधान सभा के लिए नियत किए जाने वाले कुल स्थानों की संख्या सत्तर (70) होगी जिसमें से अनुसूचित जाति के लिए बारह (12) स्थान आरक्षित किए जाएंगे और अनुसूचित जनजातियों के लिए कोई भी स्थान आरक्षित नहीं किया जाएगा; और

यतः, उक्त अधिनियम की धारा 9 की उप धारा (1) के साथ पठित, धारा 5 की उप धारा (1) के अनुसरण में परिसीमन आयोग ने दिल्ली राष्ट्रीय राजधानी राज्य क्षेत्र (एन.सी.टी.) में संसदीय और विधान सभा निर्वाचन-क्षेत्रों के परिसीमन के लिए कार्यवाही के साथ दिल्ली राष्ट्रीय राजधानी राज्य क्षेत्र (एन.सी.टी.) के सह-सदस्यों के साथ अपने आप को सम्बद्ध किया; और

यतः, उक्त अधिनियम की धारा 9 की उप धारा (2) के अनुसरण में दिल्ली राष्ट्रीय राजधानी राज्य क्षेत्र में संसदीय और विधान सभा निर्वाचन-क्षेत्रों के परिसीमन के लिए उक्त प्रस्तावों के सम्बन्ध में आपत्तियों और सुझावों को 10 फरवरी, 2006 तक आमन्त्रित करने के लिए भारत के राजपत्र तथा दिल्ली राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र के राजपत्र के असाधारण अंको में 27 जनवरी, 2006 को प्रकाशित किया; और

यतः, उक्त अधिनियम की धारा 9 की उप-धारा (2) के अनुसरण में आयोग के उपवर्णित आदेश सं० 17 और आयोग के उपर्युक्त संदर्भित प्रारूप प्रस्ताव 28 जनवरी, 2006 को स्थानीय समाचार पत्रों में भी प्रकाशित किए गए थे और रेडियो, टेलीविजन और जन-संचार के अन्य माध्यमों द्वारा और ज्यादा प्रचार किया गया ; और

यतः, उक्त अधिनियम की धारा (9) की उप-धारा (2) के अनुसरण में 27 जनवरी, 2006 को एक सार्वजनिक सूचना भी जारी की और बाद में इसे 28 जनवरी, 2006 तथा 8 फरवरी, 2006 को स्थानीय समाचार पत्रों में भी प्रकाशित किया जिसमें सभी आपत्तियों और सुझावों पर, जो 10 फरवरी, 2006 को या उससे पहले प्राप्त किए जा सकते हैं, और विचार करने के लिए, सार्वजनिक बैठकों की तारीख, समय व स्थान विनिर्दिष्ट किया; और

यतः; उक्त अधिनियम की धारा (9) की उप धारा (2) के अनुसरण में, आयोग ने 21 और 22 फरवरी, 2006 को तालकटोरा स्टेडियम, नई दिल्ली में सार्वजनिक बैठकें कराईं और जनता के सदस्यों को सुना और आयोग को पहले ही भेजे गए लिखित अभ्यावेदनों के साथ-साथ मौखिक तथा लिखित प्रस्तुतीकरण, यदि कोई हो, करने का पूर्ण अवसर उन्हें प्रदान किया गया; और

यतः, संविधान के सुसंगत प्रावधानों तथा उक्त अधिनियम के प्रकाश में, उक्त प्रस्तावों के संबंध में आयोग ने ऊपर लिखित आम बैठकों में दिये गये अथवा अन्य प्रकार से प्राप्त सभी आपत्तियों तथा सुझावों पर विचार किया है।

अतः, अब यथा संशोधित उक्त अधिनियम की धारा 2 (च) और धारा 4 की उपधारा (2) के साथ पठित धारा 9 की उप-धारा (2) खण्ड (घ) के अनुसरण में परिसीमन आयोग एतद्द्वारा निम्न रूप से निर्धारित करता है :-

- (1) दिल्ली राष्ट्रीय राजधानी राज्य क्षेत्र की विधान सभा के लिए निर्वाचनों के उद्देश्य से प्रादेशिक विधान सभा निर्वाचन क्षेत्रों जिसमें दिल्ली राष्ट्रीय राजधानी राज्य क्षेत्र को बांटा जाएगा तथा ऐसे प्रत्येक निर्वाचन-क्षेत्र का विस्तार सारणी 'क' में दर्शाए अनुसार होगा।
- (2) लोकसभा के निर्वाचनों के उद्देश्य से प्रादेशिक संसदीय निर्वाचन-क्षेत्र जिसमें दिल्ली राष्ट्रीय राजधानी राज्य क्षेत्र को बांटा जाएगा तथा ऐसे प्रत्येक निर्वाचन क्षेत्र का विस्तार, सारणी 'ख' में दर्शाए अनुसार होगा।
- (3) सारणी 'क' तथा सारणी 'ख' में दर्शाए गए किसी निर्वाचन क्षेत्र का नाम जिसमें उस निर्वाचन क्षेत्र का अनुसूचित जातियों के लिए स्थान आरक्षित है कोष्ठक तथा अक्षरों "(अ.जा.)" द्वारा चिह्नित किया गया है।

### सारणी – क

#### विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र और उनका विस्तार

क्रम संख्या	विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र का नाम	निर्वाचन क्षेत्र का विस्तार
1.	नरेला	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं0 101 वार्ड सं0 101 (शहरी) तथा बांकनेर (सीटी), घोगा, (सीटी), सानोथ (सीटी) लामपुर, मामूरपुर, सिंघोला, टिकरी खुर्द, कुरेनी तथा भोर गढ़ ग्राम। दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं0 102 खेड़ा खुर्द (सीटी), अलीपुर (सीटी), सिंगु, हमीदपुर, ताजपुर कलां, अकबरपुर, माजरा, पल्ला, कुल्लाकपुर, झंगोला, सुंगेरपुर शाहदरा, सुंगेरपुर दिल्ली, तिगीपुर, फतेहपुर जाट, बख्तावरपुर, बंकौली, खामपुर, शाहपुरगढ़ी, राजपुर कलां, इरादत नगर उर्फ नया बांस, होलम्बी खुर्द, होलम्बी कलां, जिन्दपुर, हिरांकी, मोहम्मदपुर रमजानपुर, टेहरी दौलतपुर, बोधपुर, बीजापुर, तथा खेड़ा कलां ग्राम।
2.	बुराड़ी	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं0 104 (भाग) बुराड़ी (सीटी), झड़ौदा माजरा बुराड़ी (सीटी) भल्सवा जंहागीर पुर (सीटी), इब्राहिमपुर, गढ़ी खसरू, मुखमेलपुर, कादीपुर, नांगलीपोना, संजरपुर, सलेमपुर माजरा बुराड़ी, बदरपुर माजरा बुराड़ी, जगतपुर इलाका शाहदरा, जगतपुर इलाका दिल्ली, कमालपुर माजरा बुराड़ी तथा मुकंदपुर ग्राम

3.	तिमारपुर	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० 115 वार्ड सं० 115 (शहरी) दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० 116 वार्ड सं० 116 (शहरी) दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० 121 (भाग) गणना ब्लाक सं० 1-36 तथा 73-110
4.	आदर्श नगर	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० 105 (भाग) गणना ब्लाक सं० 1-112 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० 106 वार्ड सं० 106 (शहरी) दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० 118 (भाग) गणना ब्लाक सं० 92 – 118
5.	बादली	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० 34 (भाग) गणना ब्लाक सं० 66-133 तथा 170-181 लिबासपुर (सीटी) तथा सिरस पुर (सीटी) दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० 103 भलसवा जहांगीरपुर (सीटी)
6.	रिठाला	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० 33 (भाग) गणना ब्लाक सं० 1-59, 115-130, 359-411, 417, 419-423, 426, 432 तथा 434-438 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० 35 (भाग) गणना ब्लाक सं० 1-92 तथा 224-319
7.	बवाना (अ.जा.)	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० 33 (भाग) गणना ब्लाक सं० 439-446 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० 34 (भाग) कांकर खेड़ा ग्राम दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० 36 साहिबाबाद दौलतपुर (सीटी), पहलाद पुर बंगर (सीटी), बेगमपुर (सीटी), पूठ कलां (सीटी), पंसाली तथा बरवाला ग्राम दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० 37 बवाना (सीटी), नांगल ठाकरान (सीटी), पूठ खुर्द (सीटी), दरयापुर कलां, हेरिओली, ओचंदी, मुन्गेशपुर, कटेवड़ा, बाजिद पुर ठाकरान, सुल्तान पुर डबास, कूतब गढ़, पंजाब खोड़, जट खोड़, सालाह पुर माजरा, बुधान पुर तथा चान्द पुर ग्राम ।

8.	मुन्डका	<p>दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० 38 (भाग)  कंझावला (सीटी), काराला, मोहम्मद पुर माजरी, मदनपुर डबास,  लाडपुर, चटेसर, जोन्ती, गढ़ी रिंढाला तथा निजाम पुर रशिद पुर  ग्राम ।</p> <p>दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० 43 (भाग)  नांगलोई जाट (सीटी) (भाग)  गणना ब्लाक सं० 1-39</p> <p>दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० 44  मुन्डका (सीटी)  नांगलोई जाट (सीटी) (भाग)  गणना ब्लाक सं० 1-32 तथा 35</p> <p>कमरुद्दीन नगर (सीटी) (भाग)  गणना ब्लाक सं० 1-3 तथा 14-15,  घेवरा (सीटी), रानी खेड़ा, रसूलपुर, सावदा तथा निलोठी ग्राम</p> <p>दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० 48 (भाग)  जाफरपुर उर्फ हिरन कुदना ग्राम</p> <p>दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 50 (भाग)  टीकरी कलां तथा नीलवाल ग्राम</p>
9.	किरारी	<p>दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 38 (भाग)  किरारी सुलेमान नगर (सीटी)  निठारी तथा मुबारक पुर डबास ग्राम</p>
10.	सुल्तानपुर माजरा (अ.जा.)	<p>दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 39 (भाग)  सुल्तान पुर माजरा (सीटी) (भाग)  गणना ब्लाक सं० 12-94</p> <p>दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 40  सुल्तान पुर माजरा (सीटी)</p> <p>दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 41 (भाग)  गणना ब्लाक सं० 1-60</p>

11.	नांगलोई जाट	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 39 (भाग) वार्ड सं० – 39 (शहरी) दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 43 (भाग) वार्ड सं० – 43 (शहरी) नांगलोई जाट (सीटी) भाग गणना ब्लाक सं० 40-186 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 44 (भाग) नांगलोई जाट (सीटी) भाग गणना ब्लाक सं० 33-34 कमरुद्दीन नगर (सीटी) भाग गणना ब्लाक सं० 4-13 तथा 33-34
12.	मंगोल पुरी (अ.जा.)	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 35 (भाग) गणना ब्लाक सं० 93-223 तथा 320 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 39 (भाग) सुल्तान पुर माजरा (सीटी) (भाग) गणना ब्लाक सं० 1-11 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 41 (भाग) गणना ब्लाक सं० 61-153 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 42 वार्ड सं० 42 (शहरी)
13.	रोहिणी	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 33 (भाग) गणना ब्लाक सं० 60-114, 131-358, 412-416, 418, 424, 425, 427-431 तथा 433 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 34 (भाग) गणना ब्लाक सं० 134-169
14.	शालीमार बाग	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 31 वार्ड सं० – 31 (शहरी) दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 32 वार्ड सं० – 32 (शहरी) दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 34 (भाग) गणना ब्लाक सं० 1-65
15.	शकूर बस्ती	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 26 वार्ड सं० – 26 (शहरी) दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 30 वार्ड सं० – 30 (शहरी)

16.	त्रिनगर	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 27 वार्ड सं० – 27 (शहरी) दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 28 (भाग) गणना ब्लाक सं० 1-53 तथा 107-121 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 29 वार्ड सं० – 29 (शहरी)
17.	वजीर पुर	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 28 (भाग) गणना ब्लाक सं० 54-106 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 99 वार्ड सं० – 99 (शहरी) दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 100 वार्ड सं० – 100 (शहरी) दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 105 (भाग) गणना ब्लाक सं० 113-190
18.	माडल टाउन	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 117 वार्ड सं० – 117 (शहरी) दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 118 (भाग) गणना ब्लाक सं० 1-91 तथा विशेष गणना ब्लाक सं० 701-704 तथा 801-803 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 119 वार्ड सं० – 119 (शहरी)
19.	सदर बाजार	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 120 वार्ड सं० – 120 (शहरी) दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 121 (भाग) गणना ब्लाक सं० 37-72 तथा 111-115 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 122 वार्ड सं० – 122 (शहरी) दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 133 वार्ड सं० – 133 (शहरी)
20.	चाँदनी चौक	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 110 वार्ड सं० – 110 (शहरी) दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 113 वार्ड सं० – 113 (शहरी) दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 114 वार्ड सं० – 114 (शहरी)

21.	मटिया महल	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 1 (भाग) गणना ब्लाक सं० 1-84 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 107 वार्ड सं० – 107 (शहरी) दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 108 (भाग) गणना ब्लाक सं० 85-103 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 109 वार्ड सं० – 109 (शहरी)
22.	बल्लीमारन	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 112 वार्ड सं० – 112 (शहरी) दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 111 वार्ड सं० – 111 (शहरी) दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 131 वार्ड सं० – 131 (शहरी)
23.	करोल बाग (अ.जा.)	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 108 (भाग) गणना ब्लाक सं० 1-84 तथा 104-105 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 129 (भाग) गणना ब्लाक सं० 1-19, 45-79 तथा 82-88 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 130 वार्ड सं० – 130 (शहरी) दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 132 वार्ड सं० – 132 (शहरी)
24.	पटेल नगर (अ.जा.)	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 125 (भाग) गणना ब्लाक सं० 1-83 तथा 100-126 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 126 (भाग) गणना ब्लाक सं० 1-46 तथा 104-136 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 134 (भाग) गणना ब्लाक सं० 1-127, 150-167 तथा 178 – 180

25.	मोती नगर	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 123 वार्ड सं० – 123 (शहरी) दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 124 वार्ड सं० – 124 (शहरी) दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 125 (भाग) गणना ब्लाक सं० 84-99 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 23 (भाग) गणना ब्लाक सं० 86-110 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 134 (भाग) गणना ब्लाक सं० 128-149 तथा 168 -177
26.	मादी पुर (अ.जा.)	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 23 (भाग) गणना ब्लाक सं० 49-85 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 24 वार्ड सं० – 24 (शहरी) दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 25 वार्ड सं० – 25 (शहरी)
27.	राजौरी गार्डन	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 21 वार्ड सं० – 21 (शहरी) दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 22 (भाग) गणना ब्लाक सं० 81 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 23 (भाग) गणना ब्लाक सं० 1-48 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 45 वार्ड सं० – 45 (शहरी) दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 46 (भाग) गणना ब्लाक सं० – 1-23
28.	हरि नगर	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 18 (भाग) वार्ड सं० – 1-43 तथा 93-142 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 19 (भाग) गणना ब्लाक सं० 1-110 तथा 165-167 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 20 वार्ड सं० – 20 (शहरी)

29.	तिलक नगर	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 22 (भाग) गणना ब्लाक सं० 1-80, 82-148 तथा विशेष गणना ब्लाक सं०-2901 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 46 (भाग) गणना ब्लाक सं० 24-182
30.	जनक पुरी	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 17 वार्ड सं० – 17 (शहरी) दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 18 (भाग) गणना ब्लाक सं० – 44-92 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 19 (भाग) गणना ब्लाक सं० – 111-164 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 51 (भाग) गणना ब्लाक सं० – 1-76
31.	विकास पुरी	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 47 वार्ड सं० – 47 (शहरी) तथा हस्तसाल (सीटी) दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 48 (भाग) बापडौला, राजा पुर खुर्द, बक्कर वाला, तिलंग पुर कोटला तथा साफी पुर रनहोला ग्राम
32.	उत्तम नगर	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 48 (भाग) वार्ड सं० – 48 (शहरी)
33.	द्वारका	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 51 (भाग) गणना ब्लाक सं० – 77-174 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 52 (भाग) गणना ब्लाक सं० – 61-75 तथा 95-257

34.	मटिआला	<p><b>दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 49 (भाग)</b> दिन्दार पुर, खड़खड़ी नहर, खड़खड़ी जटमल, खेरा डाबर तथा नंगली सकरावती ग्राम</p> <p><b>दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 53 (भाग)</b> गणना ब्लाक सं० – 1-86 तथा 132-217 पपरावट, गोयला खुर्द, कुतुब पुर, ताजपुर खुर्द, रेवला खाम पुर, पिंडवाला कलां, दरियापुर खुर्द, शेरपुर डेरी, खड़खड़ी रोन्ड, दौलतपुर, पिंडवाला खुर्द, घूमन हेडा, झुलझुली, सारंग पुर, गालिब पुर, रावता तथा दौराला गांव</p> <p><b>दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 54 (भाग)</b> गणना ब्लाक सं० – 225-229</p> <p><b>दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 55 (भाग)</b> छावला (सीटी) हसनपुर, कंगन हेडी, राघुपुर, बडोसरा, नानक हेडी, झटीकरा, असालतपुर खावद, शिकारपुर तथा जैनपुर ग्राम</p>
35.	नजफगढ़	<p><b>दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 49 (भाग)</b> वार्ड सं० – 49 (शहरी) रोशन पुरा उर्फ दिचाऊ खुर्द (सीटी) तथा खैरा ग्राम</p> <p><b>दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 50 (भाग)</b> झड़ौदा कलां, दिचाऊ कलां, मितराऊँ, सुरखपुर, कैर, मुन्हेला खुर्द, मुन्हेला कलां, जाफरपुर कलां, सुरेडा, ऊजवा, समस पुर, खालसा, बाकरगढ़, ईसापुर, काजीपुर, मलिकपुर जेर-नजफगढ़ तथा ढांसा ग्राम</p>
36.	बिजवासन	<p><b>दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 54 (भाग)</b> गणना ब्लाक सं० – 1-76</p> <p><b>दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 55 (भाग)</b> वार्ड सं० – 55 (शहरी), सम्भालका (सीटी), कापसहेड़ा (सीटी), तथा सालहपुर ग्राम</p> <p><b>दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 56 (भाग)</b> गणना ब्लाक सं० – 1-41 नांगल देवत (सीटी) तथा मलिक पुर कोही उर्फ रंग पुरी ग्राम</p>

37.	पालम	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 52 (भाग) गणना ब्लाक सं० – 1-60 तथा 76-94 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 53 (भाग) गणना ब्लाक सं० 87-131 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 54 (भाग) गणना ब्लाक सं० – 77-224, 230-237 तथा विशेष गणना ब्लाक सं०- 1101-1102, 1501-1510 तथा 2701
38.	दिल्ली छावनी	दिल्ली केंट- वार्ड सं० – 1 दिल्ली केंट- वार्ड सं० – 2 दिल्ली केंट- वार्ड सं० – 3 दिल्ली केंट- वार्ड सं० – 4 दिल्ली केंट- वार्ड सं० – 5 दिल्ली केंट- वार्ड सं० – 6 दिल्ली केंट- वार्ड सं० – 7 नई दिल्ली नगरपालिका – वार्ड सं० – 9 (भाग) गणना ब्लाक सं० – 18-140, 301-302 तथा 1201, 1208
39.	राजिन्द्र नगर	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 126 (भाग) गणना ब्लाक सं० – 47-103 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 127 वार्ड सं० – 127 (शहरी) दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 128 वार्ड सं० – 128 (शहरी) दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 129 (भाग) गणना ब्लाक सं० – 20-44 तथा 80-81
40.	नई दिल्ली	नई दिल्ली नगरपालिका – चार्ज सं० – 1 नई दिल्ली नगरपालिका – चार्ज सं० – 2 नई दिल्ली नगरपालिका – चार्ज सं० – 3 नई दिल्ली नगरपालिका – चार्ज सं० – 4 नई दिल्ली नगरपालिका – चार्ज सं० – 5 नई दिल्ली नगरपालिका – चार्ज सं० – 6 नई दिल्ली नगरपालिका – चार्ज सं० – 7 नई दिल्ली नगरपालिका – चार्ज सं० – 8 नई दिल्ली नगरपालिका – चार्ज सं० – 9 (भाग) गणना ब्लाक सं० – 1-17

41.	जंगपुरा	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 1 (भाग) गणना ब्लाक सं० – 85-101 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 2 वार्ड सं० – 2 (शहरी) दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 5 (भाग) गणना ब्लाक सं० – 15-60 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 6 वार्ड सं० – 6 (शहरी)
42.	कस्तूरबा नगर	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 3 वार्ड सं० – 3 (शहरी) दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 4 वार्ड सं० – 4 (शहरी) दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 5 (भाग) गणना ब्लाक सं० – 1-14 तथा 61-113 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 8 (भाग) गणना ब्लाक सं० – 1-5, 63-97 तथा 168
43.	मालवीय नगर	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 11 (भाग) गणना ब्लाक सं० – 1-95 तथा 150 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 13 (भाग) गणना ब्लाक सं० – 17-106 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 14 वार्ड सं० – 14 (शहरी)
44.	आर.के. पुरम	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 13 (भाग) गणना ब्लाक सं० – 1-16 तथा 107-117 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 15 वार्ड सं० – 15 (शहरी) दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 16 वार्ड सं० – 16 (शहरी) तथा मुरादाबाद पहाड़ी ग्राम
45.	महरौली	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 55 (भाग) रजोकरी (सीटी) दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 56 (भाग) गणना ब्लाक सं० – 42-129 विशेष गणना ब्लाक सं०-2101-2102 और 3601-3603 तथा कुसुमपुर ग्राम दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 57 (भाग) वार्ड सं० – 57 (शहरी) दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 59 (भाग) गणना ब्लाक सं० – 1-4 तथा 71-93

46.	छतरपुर	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 58 सुल्तानपुर (सीटी), असोला (सीटी), भाटी (सीटी) तथा जोनपुर (सीटी) गदर्ईपुर, आया नगर, मन्डी, राजपुर खुर्द, सतबेरी, शहुरपुर, चन्दन होला, फतहपुर बेरी, डेरा, छतरपुर तथा मैदान गढ़ी ग्राम । दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 57 (भाग) सैदुल अजायब (सीटी) तथा नेब सराय ग्राम दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 56 (भाग) घिठोरनी (सीटी)
47.	देवली (अ.जा.)	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 60 देवली (सीटी) तथा टिगड़ी (सीटी) दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 62 (भाग) गणना ब्लाक सं० – 1-68 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 64 (क) गणना ब्लाक सं० – 64 (क) (शहरी)
48.	अम्बेडकर नगर (अ.जा.)	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 59 (भाग) गणना ब्लाक सं० – 5-70 तथा 94-140 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 61 गणना ब्लाक सं० – 61 (शहरी) दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 62 (भाग) गणना ब्लाक सं० – 69-133
49.	संगम विहार	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 63 (भाग) वार्ड सं० – 1-51 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 64 (ख) (भाग) गणना ब्लाक सं० – 64 (ख) (शहरी)
50.	ग्रेटर कैलाश	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 9 वार्ड सं० – 9 (शहरी) दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 11 (भाग) गणना ब्लाक सं० – 96-149 तथा 151-156 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 12 वार्ड सं० – 12 (शहरी)

51.	कालकाजी	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 7 (भाग) गणना ब्लाक सं० –1-7, 118-126 तथा 136-143 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 8 (भाग) गणना ब्लाक सं० –6-62, 98-167 तथा 169-170 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 10 वार्ड सं० – 10 (शहरी) दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 63 (भाग) गणना ब्लाक सं० – 52-97 तथा 100-104
52.	तुगलकाबाद	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 63 (भाग) गणना ब्लाक सं०– 98-99, 105-148, 2801 तथा पुल पहलाद (सीटी) दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 64 (ख)(भाग) पुल पहलाद (सीटी) दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 66 वार्ड सं० – 66 (शहरी)
53.	बदरपुर	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 65 (भाग) गणना ब्लाक सं० – 23-83 मोलार बन्द (सीटी), मीठे पुर (सीटी), जैतपुर तथा ताजपुल (सीटी)
54.	ओखला	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 7 (भाग) गणना ब्लाक सं० – 8-117, 127-135 तथा 144-201 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 65 (भाग) गणना ब्लाक सं० – 1-22, 84-118 तथा 3301-3304 सैदाबाद, कोटला माहीगीराम तथा आली ग्राम
55.	त्रिलोकपुरी (अ.जा.)	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 67 (भाग) वार्ड सं० – 67 (शहरी) दल्लू पुरा (सीटी) तथा चिल्ला सरोदा बंगार (सीटी) दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 68 (भाग) दल्लू पुरा (सीटी) (भाग) गणना ब्लाक सं० – 1-81

56.	कोण्डली (अ.जा.)	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 68 (भाग) कोण्डली (सीटी) दल्लू पुरा (सीटी) (भाग) गणना ब्लाक सं० – 82–114 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 70 वार्ड सं० – 70 (शहरी), घरोली (सीटी) तथा कोण्डली (सीटी) दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 72 (भाग) घरोली (सीटी)
57.	पटपड़गंज	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 69 (भाग) वार्ड सं० – 69 (शहरी), घरौंदा नीमका बांगर उर्फ पटपड़गंज (सीटी) तथा समसपुर (भाग) दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 67 (भाग) तथा 69 (भाग) चिल्ला सरोदा खादर ग्राम दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 72 (भाग) गणना ब्लाक सं० 5–172 तथा 201–216
58.	लक्ष्मी नगर	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 71 वार्ड सं० – 71 (शहरी), समसपुर (भाग) तथा शकरपुर बारामद ग्राम दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 72 (भाग) गणना ब्लाक सं० 173–200 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 74 वार्ड सं० – 74 (शहरी)
59.	विश्वास नगर	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 79 (भाग) गणना ब्लाक सं० 33–180 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 80 वार्ड सं० – 80 (शहरी)
60.	कृष्णा नगर	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 73 वार्ड सं० – 73 (शहरी) दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 77 (भाग) गणना ब्लाक सं० 74–120, और 124–128 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 78 वार्ड सं० – 78 (शहरी) दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 79 (भाग) गणना ब्लाक सं० 1–32

61.	गाँधी नगर	<p>दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 75  वार्ड सं० – 75 (शहरी)  दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 76  वार्ड सं० – 76 (शहरी)  दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 77 (भाग)  गणना ब्लाक सं० 1-73 तथा 121-123  दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 91 (भाग)  गणना ब्लाक सं० 1-33 तथा 144-147  दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 92 (भाग)  गणना ब्लाक सं० 30-52</p>
62.	शाहदरा	<p>दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 81  वार्ड सं० – 81 (शहरी)  दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 82  वार्ड सं० – 82 (शहरी)  दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 84 (भाग)  गणना ब्लाक सं० 1-47 तथा 110-121</p>
63.	सीमापुरी (अ.जा.)	<p>दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 83 (भाग)  गणना ब्लाक सं० 1-162  दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 84 (भाग)  गणना ब्लाक सं० 48-109 तथा 122-184  दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 85 (भाग)  मन्डोली गणना ब्लाक सं० 25-91 तथा 150-152</p>
64.	रोहतास नगर	<p>दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 85 (भाग)  मन्डोली गणना ब्लाक सं० 1-24  दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 87  वार्ड सं० – 87 (शहरी)  दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 88  वार्ड सं० – 88 (शहरी) तथा गोकुल पुर (सीटी)  दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 89 (भाग)  गणना ब्लाक सं० 1-39 तथा 91-113</p>

65.	सीलमपुर	<p>दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 91 (भाग) गणना ब्लाक सं० 34-143</p> <p>दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 92 (भाग) गणना ब्लाक सं० 1-29 तथा जफराबाद (सीटी)</p> <p>दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 93 (भाग) गणना ब्लाक सं० 85-129</p> <p>दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 96 (भाग) गणना ब्लाक सं० 1-66</p>
66.	घोण्डा	<p>दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 93 (भाग) गणना ब्लाक सं० 1-84</p> <p>दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 94 वार्ड सं० – 94 (शहरी) गरही मेन्डू गणना ब्लाक सं० 1</p> <p>दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 95 (भाग) गरही मेन्डू गणना ब्लाक सं० 2-3 गणना ब्लाक सं० 51-115 खानपुर धानी गणना ब्लाक सं० 507-509</p> <p>दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 96 (भाग) खानपुर धानी गणना ब्लाक सं० 1-10 गोकुलपुरी (सीटी) तथा जियाउद्दीन पुर (सीटी)</p>
67.	बाबरपुर	<p>दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 89 (भाग) गणना ब्लाक सं० 40-90, 114-127 तथा जफराबाद (सीटी)</p> <p>दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 90 वार्ड सं० – 90 (शहरी) गोकुलपुरी (सीटी), बाबरपुर (सीटी) तथा जफराबाद (सीटी)</p> <p>दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 96 (भाग) गणना ब्लाक सं० 67-101</p> <p>दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 95 (भाग) गणना ब्लाक सं० 1-50 तथा 116-123</p>

68.	गोकलपुर (अ.जा.)	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 83 (भाग) गणना ब्लाक सं० 163–200 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 85 (भाग) मन्डोली गणना ब्लाक सं० 92–149 तथा 153–155 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 86 वार्ड सं० – 86 (शहरी) करावल नगर (सीटी) जीवनपुर उर्फ जोहरीपुर (सीटी) जियाउद्दीन पुर (सीटी) तथा गोकलपुर (सीटी)
69.	मुस्तफाबाद	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 97 (भाग) करावल नगर (सीटी) गणना ब्लाक सं० 1–81, 83–89 तथा 94–135 दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 98 मुस्तफाबाद (सीटी) तथा जियाउद्दीन पुर (सीटी) दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 97 (भाग), 98 (भाग) बकियाबाद गणना ब्लाक सं० 1–17
70.	करावल नगर	दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 97 (भाग) करावल नगर (सीटी) (भाग) गणना ब्लाक सं० 82, 90–93 तथा 136–214 सादतपुर गुजरान (सीटी), साबापुर दिल्ली, साबापुर शाहदरा, सादतपुर मुसलमान ग्राम खजूरी खास (सीटी) और मीरपुर तुर्क (सीटी) दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 104 (भाग) बदरपुर खादर, पुर देहली तथा पुर शाहदरा दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 95 (भाग) सादतपुर गुजरान (सीटी) दिल्ली नगर निगम – वार्ड सं० – 98 (भाग) दयालपुर (सीटी), मीर पुर तुर्क (सीटी) तुखमीर पुर, बिहारी पुर तथा शेरपुर ग्राम

**सारणी – ख**

**संसदीय निर्वाचन क्षेत्र और उनका विस्तार**

संसदीय निर्वाचन क्षेत्र की क्रम संख्या तथा नाम	नये विधानसभा निर्वाचन क्षेत्रों के अनुरूप विस्तार
1. चाँदनी चौक	4. आदर्श नगर, 14. शालीमार बाग, 15. शकूर बस्ती, 16. त्रिनगर, 17. वजीर पुर, 18. माडल टाउन 19. सदर बाजार, 20. चाँदनी चौक, 21. मटिया महल तथा 22. बल्लीमारन

2. उत्तर-पूर्व दिल्ली	2. बुराड़ी, 3. तिमारपुर, 63, सीमापुरी (अ.जा.), 64. रोहतास नगर, 65. सीलमपुर, 66. घोण्डा 67. बाबरपुर, 68. गोकुलपुर (अ.जा), 69. मुस्तफाबाद तथा 70. करावल नगर
3. पूर्व दिल्ली	41. जंगपुरा, 54. ओखला, 55. त्रिलोकपुरी (अ.जा), 56. कोंडली (अ.जा), 57. पटपड़गंज, 58. लक्ष्मीनगर, 59. विश्वास नगर, 60. कृष्णा नगर, 61. गांधी नगर तथा 62. शाहदरा.
4. नई दिल्ली	23. करोल बाग (अ.जा.), 24. पटेल नगर (अ.जा.), 25. मोती नगर, 38. दिल्ली कैंट, 39. राजेन्द्र नगर, 40. नई दिल्ली, 42. कस्तूरबा नगर, 43. मालवीय नगर, 44. आर. के. पुरम तथा 50. ग्रेटर कैलाश
5. उत्तर-पश्चिमी दिल्ली (अ.जा.)	1. नरेला, 5. बादली, 6. रिठाला, 7. बवाना (अ.जा.), 8. मुन्डका, 9. किराडी, 10. सुल्तानपुर माजरा (अ.जा.), 11. नांगलोई जाट, 12. मंगोलपुरी (अ.जा.) तथा 13. रोहिणी
6. पश्चिम दिल्ली	26. मादीपुर (अ.जा.), 27. राजौरी गार्डन, 28. हरि नगर, 29. तिलक नगर, 30. जनक पुरी, 31. विकास पुरी, 32. उत्तम नगर, 33. द्वारका, 34. मटियाला तथा 35. नजफगढ़
7. दक्षिण दिल्ली	36. बिजवासन, 37. पालम, 45. महरौली, 46. छतरपुर, 47. देवली (अ.जा.), 48. अम्बेडकर नगर (अ.जा.), 49. संगम विहार, 51. कालकाजी, 52. तुगलकाबाद तथा 53. बदरपुर

नोट : सारणी 'क' में वार्ड और गणना ब्लॉक, जनसंख्या शहर और गांवों या अन्य क्षेत्रीय विभाजन के किसी भी संदर्भ का अभिप्राय उस वार्ड और गणना ब्लॉक, जनगणना शहर और गांवों अथवा अन्य प्रादेशिक विभाजन के अन्तर्गत फरवरी मास 2004 के 15 वें दिन को सम्मिलित क्षेत्र माना जाएगा।

ह0/-  
कुलदीप सिंह, अध्यक्ष

ह0/-  
नी. गोपालास्वामी, सदस्य

ह0/-  
एस. पी. मर्वाह, सदस्य

आदेश से

(शंगारा राम)  
सचिव